
Ilia Mihály köszöntése 
Ahogy nemzedéktársai , úgy llia Mi-

hálv is elérkezett ötvenedik évéhez. Tu-
dom.. az évfordulónak nem tula jdoni t 
nagyobb ielenuj.-.-?get, s különösen nem 
az ötvenedik évnek: olvan időszak ez. 
amikor az embernek dolgoznia kell. • 
szökta volt mondani. Egyébként is r e i - ' 
tözködő szemérmesség ieüemzi.. ö/ima-
eát sohasem állította a figyelem közép-

, Dontiába. maga-magáról á legri tkábban 
beszélt — mindez azonban együttesen 
éööeh azt mágvarázhat ia . hoev most so-
kan érzik kötelességüknek köszöntését 
S a köszöntés mellett számbavételét 
mindannak, a m i t llia Mihálv tudósként. 

' szerkésztóként i rodálmunkért . t anárkén t 
Dedie számos f ia ta l emberré fó rmálásá - i 

ér t tett. Sokan váevunk.' akik az emberi 
aazdaesáa min tá j á t az ő életében lá t juk 
megvalósulni — s íev sokan, akik most 
a .hát térbe húzódó Tanár Urat köszöntik. 

Tanár vagv szerkesztő? Neve említése-
kor gyakran hangzik el ez a kérdés. "Va-
ló iaaz. a Tis iotój-nél az utóbbi időszax 
legnagyobb fo rmátumú szerkesztőjeként 
vesezte m u p k á i á t A hatvanas-hetvenes 
évek fordulóián ő a l ak í to t t a ' k i a folyó-
i ra t arcula tá t . s ez a sajátosságra való 
törekvés ösztönző szerepet játszott a 
többi vidéki" folyóirat formálódásában 
is.' Németh László! Illvés Gvula Közép-

1 Kelet-Európa gondolata, a magyarság 
sorsDroblémáinak vállalása, a külföldi 
magyarság létének, i rodalmának nvo-
mon követése szorosan egymáshoz kap-
csolódva jelentkezett az általa á t formál t 
Tiszatájban. Tán legmaradandóbb szer-
kesztői te t te : a külföldi magvar i roda-

,lom közlése, megismertetése a hazai ol-
vasókkal. A hatvanas években a külföl-
di magyar irodalom műveinek ismerte-
tése ' még nem volt olvan természetesnek 
tűnő vállalkozás, mint manapság, hiszen a 
„nacionalista" jelzőt könnyen megkaphat -
ta áz is, ákí a ha tára inkon túli magyarság-
gal szembeni kötelezettségeinket emle-
gette. Számos romániai , iugoszláviai ma-
evar író llia Mihálvtól kapta az első. 
kéziratot kérő magyarországi levelet. S 
számos ú jonnan megjelent külföldi ma-
gvar könyvről is sokszor ő írt először a 
Tiszafáiban, a Kortársban, vaev a Néo-

• szabadságban'. A hazai rrtagvar írókkal 
is ő ismertet te meg a határokon túl élő 
pályatársakat . „ 0 szerkesztette a legjobb 
lapot, ami az utolsó tíz évben megjelent : 
a Tisza távból rémek lapot faragott,, cso-
dákra volt képes. Nemcsak a teties ma-
gvar irodalmat aktivizálta, beleértve a 
legfiatalabb erdélvi költőket is. hanem a 
szomszéd népek, a rokon nvelvűek iro-
dalmát is. Lengyel és f inn számot csinált, 
ő ismertetet t meg, legalábbis engem 
a kolozsvári Szilágvi Domonkossal és a 
sepsiszentgyörgyi Farkas Árpáddal , ő 
•hívta fel a figyelmet Sütő András ra" — 
mondta egv beszélgetésben Kormos Ist-
ván, 

Kormos is említ i : llia Mihálv bá t ran a 
fiatalok mellé állt. A Kilencek vagv 
akár az erdélyi ún. második Forrás-nem-
zedék költői amikor a Tiszatáiban meg-
ielentek még a f rontát törés nehéz har-

. cait vívták. S az utóbbi húsz-huszonöt 
évben a szegedi eevetemen sem akad t 
olvan fiatal költő. író. vagv akárcsak az 
irodalommal kacérkodó hallgató, aki 
próbálkozásaival ne llia Mihálvt kereste 
volna . fel. Minden bizonnyal hosszú lis-
t á t lehetne összeállítani azoknak a nevé-
ből. akiknek az indulása körül ő segéd-
kezett.' A lista helyett álljon itt a Gaz-
dátlan haiók című antológia pé ldá ja : az 
antológia költőit llia Mihálv muta t ta be. 
ió néhánvuk verseit is ő közölte először. 
A neki dedikált vagv róla írt versekből, 
elbeszélésekből külön kötetet lehetne 
összeállítani. 

Szerkeszteni persze sokféleképpen le-
het egv folyóiratot — erre az utóbbi tíz 
esztendő is példát mutatot t . l l ia Mihálv 
a l ighanem a legtöbbet levelező és a leg-
többet olvasó szerkesztőként dolgozott. 
Nemcsak közölte az egves szerzők verse-
it. írásait, hanem — a legszemélyesebb 
kaDcsolatot tar to t ta velük — gondolko-
dás módiukat is befolyásolta. A magyar 

kul túra fejlődésvonalait keresve bátorí-
tásaival. kiállásaival formálta, alakítot-
ta is i rodalmunkat . 

A szerkesztő legnagyobb titka, úgv hi -
szem. az volt. hogy a mindennapos mun-
kát szenvedéllyé változtatta. Ha lehet 
igv mondani a szerkesztőkkel sem csu-
pán szerkesztőként tartot t kapcsolatot: 
személves köze lett azokhoz is. akikkel 
akárcsak egvszer. levelet váltott. Sokak 
SQíidiát vállal ta magára, sókák mellett 
kötelezte el magát : mások hétköznapi 
problémáit is megértette. Kíváncsi kér-
déseivel a baiok kimondását segíti —-
minj-ha minden vele való .'beszélgetés 
után tisztábbak lennénk. A szenvedély 
túlnőtt a munkáián — ezért is. hogy le-
velezése azóta sem csökkent, hogv már 
nem ó a Tiszatáj főszerkesztője. Számos 
í rás első olvasója most is. s ha már nem 
is szerkeszt lapot, továbbra is irodal-
munk fejlődését vigyázza. 

Hallgatói jól tud iák : amit a szerkesz-
tőről elmondtunk, elmondható a tanár -
ról is. ! Tanítványai az első találkozáso-
kon lenvúRöző tárevi tudásán döbbennek 
meg — s azon. hogv nemcsak áz iroda-
lom foglalkoztatja, hiszen a tör ténet tu-
domány. a néoraiz. a régészet, s számos 
más tudománvág eredményeit is folya-
matosan figyelemmel kíséri. Ady. Juhász 
Gvula t i tkait ismeri, a Nyugatnak és a 
Holnapnak tán legfelkészültebb kutató-
ja. de ugyan íbv otthonos Szeged műve-
lődéstörténetében és népéletében is. 
Szerkesztőie és szerzőie a szülőfaluja . 
Tápé történetét és népra jzá t feldolgozó 
könyvnek. A tápéi evékénvszövéssel fog-
lalkozó dolgozatai ma is a néprajzos 
hallgatók kötelező o l v a s m á n y a i . . ; Az-
tán mikor hallgatói már részt vettek 
Dár szemináriumán és előadásán, s elfo-
sadták az ismeretek nem mindennapi 
gazdagságát is. az llia Mihályt jellemző 
emberi tisztaságot és nyitottságot még 
csak ekkor kezdik megismerni. Nincse-
nek t i tkai: önmaga világát mindenkor a 
maga egészében képviseli. Tanárkén t is 
a személves kapcsolatokra törekszik: 
könyveket kölcsönöz, ú j a b b barátságo-
kat köt s tanít a látszólag mellékes té-
mákat érintő beszélgetésekben is. Alig-
hanem éppen ezzel ^ o f { t ,^egtsvy!>.b a 
pedagógiában. Pálváia a Németh Lász-
ló-i gondolat ieazát bizonvítia: neve-
lőnek tulaidonkévven nincs is nagyobb 
feladata, minthoov magában építse fel a 
példát, amellvel a fiatal lélek táiékozódó 
(s részben utánzó) kedvét az iaazi naau-
sáa felé fordítja .. 

S al ighanem ez az a pont. amelynél 
abba kell hagynunk a szerkesztői és a 
tanári munka külön-külön történő le-
írását . Abba kell hagvnunk. hiszen eze-
ket valóiában szétválasztani sem lehet. 
l l ia Mihálynál a tudós tájékozódása épp-
úgy meghatározta a szerkesztői munkát , 
ahogyan az emberi kapcsolatok keresése 
és vállalása is egyaránt jellemezte a 
szerkesztőt és jellemzi a tanár t . S ha a 
szétválasztásról nem lehet szó. akkor le 
kell í rnunk : sajátos egyszemélyes — 
igaz. barátokkal, tanítványokkal gyakran 
kibővülő — szellemi műhely létezik 
Szegeden, a szülőfalutól egv kőhaj í tás-
nyira. Tápé vállalása a szellem emberé-
nek hűségét bizonvítjá — a műhelv tá-
gassága pedig azt muta t ia meg. hogv 
életünk vállalt színteréről miiven mesz-
szire nvílhat kilátás. llia Mihály Sop-
rontól Kovásznáig. s ezeken tú l Buka-
resttől New Yorkig lá t ja együtt a magyar 
szellemiség kéDViselöit. Annak az értel-
miségi magatar tásnak, amelvet ő képvi-
sel. manapság már egvre több az isme-
rője és az értőié is. Öröm. hogy a min-
denféle divatokat elfogadó és elfogadta-
tó világban visszhangja t ámadha t a 
szellemi ér tékeket megmutató, másokat 
segítő életnek is . . . 

FŰZI LÁSZLÓ 

Színházi esték Kecskeméten 

Új dékán 
a bölcsészkaron 

A JATE Bölcsészettudo-
mányi Karán néhány hete 
úi állami vezetés kezdte meg 
munkájá t . A dékáni teendő-
ket dr. Mikola Tibor, a Finn-
ugor Nyelvtudományi Tan-
szék vezetőie lá t ja maid el 
a következő időszakban. Az 
egyetem. a város d iákja i 
előtti bemutatás t kíván ia 
szolgálni ez a cikk, melvben 
az úi dékán néhánv átfogó, 
általános kérdésre ad választ. 

#1 A nem bölcsész hallga-
tók számára kérem, mutassa 
be eddiai válvafutását. tevé-
kenységét.' 

— A pesti egvetemen vé-
geztem magyar—német sza-
kon 1958-ban, Ezután két 
évig gimnáziumban tanítot-
tam. maid a szegedi f inn-
ugor tanszék tanársegéde 
lettem. Itt Hajdú Péter pro-
fesszor vezetése a l a t t dol-
goztam. főleg a szamojéd 
nyelveket, ezen belül a ma-
gvarhoz legközelebbi roko-
nokat, a vogult és az oszt-
iákot kuta t tam. Emellett az 
ősmagyar kor nyelvészetével 
foglalkoztam. Elég hamar 
kénvtelen vol tam főkollégi-
umot ta r tan i a professzor úr 
hosszú, kényszerű távolléte 
miatt . 

1968-ban szereztem mee a 
kandidátusi címet. A szamo-
jéd nvelvek névutói és ha-
tározói cínaű dolgozatommal. 
Ez a holland Mouton és az 
Akadémiai Kiadó közös gon-
dozásában jelent mea néme-
tül. 1974-ben. Hajdú Péter 
távozása után én vettem át a 
tanszék vezetését, több úi 
ember iött hozzánk és némi-
leg vál toztat tunk a tanszék 
orofíl ián. A magam tevé-
kenvséeéről még annyi t : a 
szamoiéd "nyelvek törteneté-
ről készített átfogó írásom 
— melv tudtommal az első 
ilven ielleaű — jövőre jele-
nik mea eav kollektív mun-
kában. 

Mint tanszékvezetőnek fel-
adatom. hoav a f ia ta labbak 
oktatói, tudományos munká-
ját, i rányítsam. Befejezés 
előtt áll egv kandidátusi ér-
tekezés a szamoiéd nvelvek 
szóképzéstanáról. emellett 
egvik tudományos tovább-
képzési ösztöndíjasunk a 
mordvin nvelvet kuta t ia be-
hatóan és több doktori disz-
szertáció készült, készül ná-
lunk. Oktatási feladat, hogv 
a magvar szakosoknak és kü-
lön C szakként f innugor 
nyelvészetet taní tsunk. Ez 
utóbbit 8—10 hallgató szok-
ta fölvenni. 

41 Ha leltárt készítve jel-
lemezni kellene a kar anva-
ai és szellemi állavotát. ho-
avan értékelne? 

— Előre kell bocsátanom, 
hoev bár öt évig tudományos 
dékánhelvet tesként működ-
tem. s a Droblémákat közel-
ről ismertem, mint dékán-
nak további tá jékozódásra 
van szükséeem oéldául ok-
tatási. gazdasági ügvekben. 
Az anvaai körülményekről : 
eevik gondunk az. hoav a 

különböző területeken a gaz-
dasási keretek kötöttek. Fiz 
annvi t jelent, hogv a oenz 
megvan, de hoev mennvi t 
f izethetünk ki személvi ke-
retre. az már \iipii;tált. ^ m e l -
lett devizális nehézségek is 
föllépnek az ország ismert 
anvagi Droblémái miatt . 

Nvelvi labort rendeztünk 
be. számos szaktantermet 
hoztunk létre, de továbbra 
is magas színvonalú, műkö-
dő másolóberendezésekre 
lenne szükség. Aztán a 
könvvvásárlás problémája is 
érzékeny pontunk: korlát la-
nul vásárolhatunk hazai ki-
adványokat . de több tanszék 
a külföldi könyvpiacra van 
utalva. Sok gondot okoz. 
hogv kevés segéderő áll ren-
delkezésre. 

A tantermekkel való ellá-
tottság sem kielégítő, a ta-
nári szobák változatlanul 
zsúfoltak. Ezen a téren rövi-
desen jelentős javulásról 
számolhatok be. mer t a 
Délén régi i rodaházának leg-
felső szintiét megkapjuk, 
odaköltöznek a pedagógiai 
és pszichológiai szakcsopor-
tok. A gondok mellet t fontos 
arról is szólni, hogy örven-
detesen szaporodott azoknak 
a kol lekt íváknak a száma, 
amelvek ál lami nyilvános 
pályázaton vettek részt és 
azt elnyerték. A most záru-
ló ciklusban kilenc ilven 
csoport dolgozott. Ez jelen-
tós anvagi támogatás t biz-
tos í to t t 

Ami a személvi feltétele-
ket illeti: úgv látom, hogv a 
kar az utóbbi 10—15 évben 
számos tehetséges f iatal 
szakemberre l gyarapodott, 
akik közül sokan bizonvíto^ 
ták oktatói, kuta tó i íilkai.-. 
masságukat . különböző foko-
zatokat értek el. Problémát 
jelent az. hogv a f iatalabb, 
de a középgenerácló is túl-
terhelt . a megélhetés- érde-
kében külön munkáka t kény-
telen elvállalni. A karon fo-
lyó munkában az oktatás-
terhelés némileg egyenetlen, 
vannak helvek. ahol igen 
magas az egy főre jutó óra-
szám. Ezen nagvon nehéz 
változtatni, bár volt már rá 
példa. Én abban bízom — 
nem tudom, megalaoozottan-
e —. hoav az idegennvelvi 
reform bevezetéséhez hason-
lóan az úi. átfogó re form is 
lehetőséget nvúit a létszám 
reálisabb módosításához. Re-
mélem. hoav a káderutánpót -
láshoz biztosítva lesznek a 
feltételek. 

A vezetői gárda eléggé fi-
atal. 40—50 év körüli. Ilven 
tekintetben megnyugtatónak 
érzem a perspektívát . 

A A felsőoktatási reform-
mal kavcsolatban miiven fel-
adatok állnak a kar előtt? 

is létre kell hozni az össz-
hangot a többi szak szabály-
rendszerével. A másik lé-
nveges dolog, hogv a többi 
szakon most induló re form 
szellemében úi temat ika sze-
rint történik az oktatás, más 
lesz a s t ruk túra , úi t á rgvak 
is jelentkeznek. A ieavzeL-
anvag elkészítése, a tanárok 
fölkészülésének segítése a 
következő időszakban az 
eevik legfontosabb tenniva-
lónk lesz. 

Az óraszámot heti átlag 
32 órában maximál tuk az el-
fogadott irányelvek szerint 
úav. hogv 36-nál több eevik 
félévben sém lehet. Ezt a — 
véleményem szerint ebben a 
f o r m á b a n is túlzott — sza-
bályt néha-néha kénytelenek 
leszünk átlépni. A rendszer t 
mindenképpen korrigálni 
kell. már akkor, amikor a 
most kifutó idegennyelvi i-e-
formot ér tékel jük . 

A Hoavan látia a szakem-
berképzés és az értelmiségi-
vé válás lehetőségeit, viszo-
nyát az ön által vezetett ka-
ron? 

— A karon s hetvenes 
években — országosan is el-
sőként — elfogadtunk egy 
komplex nevelési programot, 
amelynek egvik hangsúlyos 
része az volt. hogv az egye-
temi hallgatók a szakmai 
képzésen túl olvan sokolda-
lú ál talános műveltséget is 
kaoianak . amelyet színvona-
lasan ad j anak tovább, s ez-
zel eavüt t az önművelés ieé-
nve is vál tozatlanul megma-
radjon . 

A karon ennek érdekében 
elég eazdaa témakörökben 
biztosítunk speciális kurzu-
sokat és kollégiumokat. Csak 
néhánva t említek jövő évi 
p roa ramunkból : Képzőmű-
vészet ma. Építészet és kö-
zösség a XIX.—XX. század-
ban. A nemzetiségi kérdés 
Európában. A közoktatás 
távlat i fejlesztése. Külföldi 
magvar irodalom. Az érdek-
lődés sa jnos elmarad a k íná-
lat szintjétől. Az okok közölt 
szerepel az. hogv a hallga-
tók túl terheltek, ma a f ia ta -
lok kri t ikusabbak. szkepti-
kusabbak mint aká r húsz 
évvel ezelőtt. Ebben sok do-
loe szereoet játszik: a pe-
dagógus pálva megbecsülésé-
nek hiánva. az elhelyezkedés 
nehézségei. az egvetemen 
nvúitot t tel iesí tménv nem 
kellő dotálása sem az in-
tézményben. sem utána. A 
megoldást természetesen 
nemcsak kari szinten kell 
keresni. 

Mindenesetre az egvete-
men kívül is. kollégiumok-
ban eavetemi klubban, kü-
lönböző közművelődési fó-
rumokon igyekszünk az é r -
telmiségi felelősség tudatá t 

— Két lénveges fe ladat áll ébren ta r tan i hal lgatóink-
maid a kar előtt. Az egvik £ > a n . 
az 1980-ban bevezetett ide-
eennvelvi reform értékelése. A Köszöniük a beszélae-
Most a tel jes öt év tapasz- (gS(; 
talatáit összegezzük, s né-
hánv szabályzati kérdésbén DLUSZTUS IMRE 

Felhívjuk a színházked-
velők figyelmét, hogy a 
Cooptourist (Szeged. Kele-
men u. -2. telefon 12-158) a 
kecskeméti Katona József 
Színház őszi évadának egyes 
előadásaira utazást szervez. 
Az utazás autóbusszal, Sze-
gedről történik. 

Az első csoport Október 

19-én Gyurkó László: Fa-
ustus doktor boldogságos po-
kol járása című művét (Jan-
csó Miklós rendezésében), a 
másik csoport október 26-
án Agathe Christie: Tíz ki-
csi néger című darab já t 
(rendező: Gyurkó László) 
tekintheti meg. Részvételi 
d í j diákoknak 175 Ft elő-
adásonként , ' mely összegben 

az útiköltségen és a szín-
házjegy árán kívül a va-
csora is benn foglaltatik. 

Ezen két fix időponton 
kívül is igényelhetők elő-
adások. ha legalább 10—15 
ember jelentkezik: részletes 
tájékoztatást a Cooptourist-
nál, a fenti címen kaphat-
nak az érdeklődők. 

Népköztársasági ösztöndíjasaink 
Népköztársasági ösztöndí-

jasaink az 1984 85-ös tanév-
ben: József Attila Tudománu-
eavetem. Állam és iogtudo-
mányi Kar: Török Viktória. 
Kiss Erika. Várhegyi Éva. 
Vass Gellért. Tabaidi Kata-
lin. Szabó Klára. Zsurzsa 

; József. Munz Károlv Papp 
Klára és Endrődi Attila. 

Bölcsészettudomámii Kar: 
Németh Mária. Szűcs Erzsé-
bet. Nvul Edit. Csúcs Ildikó. 
Deák Ágnes. Szabó Ágnes. 
Latkóczi Erzsébet. Bibók 
Károlv. Sipos Katal in és Kiss 
Anikó. 

Természettudományi Kar: 
Csányi Zoltán. Szabó Lász-
ló. Molnár Attila. Németh 
Zoltán. Gábriel Róbert. Ka-
tona Tamás. Kovács Csaba. 
Mike János. Szemes Gábor. 
Hudi István. Bancsó Sándor. 
Duró Annamár ia Petrovics 
Gvörav és Király Zoltán. 

Szegedi Orvostudományi 
Egyetemi Általános Orvostu-

dományi Kar: Lupkovics 
Géza. Nagv Zoltán Haraszti 
Gábor. Kiss József. Lázár 
Gvörgv. Hídvégi Erzsébet. 
Oláh Judi t . Mucsi János. 

Maver Péter. Kriván Márta. 
Harka Gyöngyvér. Zombori 
Marianna. Dux Mária. Hor-
váth Réka. Szabó János. Kr i -
zsa Judit . Baráth Barna. Her-
ke Paula. Sárv Gvula. Lász-
ló Ferenc. Reiber István. 
Kothencz Edina. Ratkai Imo-
la. Kaoás Levente. Záborsz-
kv Zita. Szabó Éva ö r i 
Zsolt. Szipócs István. Dragon 
Károlv. Kósa Zsolt. Nemes 
Naev Zsuzsanna. Németh 
Gábor. Tápai Katalin. 

Gvógyszerésztudománvi 
Kar: Gyurkó Erika és Lázár 
László. 
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